PRESS RELEASE
2025 年３月3日

報道機関 各位

長崎大学・復興推進拠点（川内村／富岡町／大熊町／双葉町）

活動報告会 開催のお知らせ

東日本大震災、東京電力福島第一原子力発電所事故から 14 年が経過しようとしています。長崎大学は震災直
後から復興支援を開始し、現在も福島県双葉郡の 4町村に拠点を置いて活動を続けており、毎年 3月に開催する活
動報告会で、その内容や成果を発表しています。今年度の活動報告会は下記の通り 3月 10日に川内村で開催する
こととなりましたのでご案内します。
今年度の活動報告会第一部では、山下俊一長崎大学名誉教授（福島県立医科大学副学長）が座長を務め、

長崎大学、福島大学、福島県立医科大学、東日本国際大学の教員、学部学生、大学院生がそれぞれ活動報告を
行います。特に今年度は、長崎大学、福島大学、東日本国際大学の学生 11名が、浜通りでの拠点活動および学習
の中で得た知見を発表する予定です。詳細は、添付のチラシをご参照ください。
第二部では、原発事故当時、川内村復興対策課長として川内村の全村避難と帰還に尽力された井出寿一氏と、

本学の高村昇教授との座談会を開催します。現地参加に加え、オンライン配信も行いますので、広く視聴、参加を呼び
掛けにご協力ください。
なお、報道機関のみなさまの参加にあたっては、事前のご登録をお願いしております。また報告会終了後、対面とオン

ラインのハイブリッドでの取材を受け付けております。ぜひ取材いただけますよう、どうぞよろしくお願いいたします。

記
日時︓2025年 3月 10日（月）12:20～16:00
会場︓川内村いわなの郷体験交流館

現地・オンラインでのハイブリッド開催 （Webex を使用）→添付チラシを参照
申込︓報道機関の皆様には事前申込をお願いします

メールで rscff_nu@ml.nagasaki-u.ac.jp まで
・貴社名、・ご所属、・お名前、お電話番号、・メールアドレスをご連絡ください。
なお、報告会の様子をweb中継することはご遠慮ください。

〈プログラム〉 添付チラシ参照

【本リリースに関するお問い合わせ先】
長崎大学 原爆後障害医療研究所 放射線リスク制御部門 国際保健医療福祉学研究分野（原研国際）
TEL︓095-819-7171  E-mail︓rscff_nu@ml.nagasaki-u.ac.jp

mailto:rscff_nu@ml.nagasaki-u.ac.jp
mailto:rscff_nu@ml.nagasaki-u.ac.jp

https://nagasakiuniversity-260.my.webex.com/nagasakiuniversity-260.my/j.php?MTID=mc17d4498491f79814d9294d524eb31ad

	20250303 拠点報告会リリース
	2025活動報告会告知チラシ